

Course- Banking

Subject-General Awareness

Time-7 Minutes

Topic- Capsule Based GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 31st of March 2020

Q1. STEM में महिलाओं पर अंतर्राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन "Visualizing the Future: New Skylines" कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) मुंबई
- (b) चेन्नई
- (c) बंगलुरु
- (d) नई दिल्ली
- (e) कोलकाता

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q2. रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा निम्नलिखित में से किस भारतीय रोवर को प्रतिबंधित किया गया है?

- (a) दत्त भोकानल
- (b) सवर्ण सिंह विर्क
- (c) बजरंग लाल विर्क
- (d) कसम खान

(e) इंद्रपाल सिंह L1Difficulty 3

QTags Sports

Q3. विश्व तीरंदाजी ने सशर्त रूप से _____ से निलंबन हटा लिया है।

(a) बांग्लादेश

(b) चीन

(c) रूस

(d) भारत

(e) ऑस्ट्रेलिया

L1Difficulty 3

QTags Sports

Q4. निम्नलिखित में से किस दिन भारत में राष्ट्रीय मतदाता दिवस मनाया जाता है?

(a) 23 जनवरी

(b) 24 जनवरी

(c) 25 जनवरी

(d) 26 जनवरी

(e) 27 जनवरी

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q5. भारत के राष्ट्रीय मतदाता दिवस के 10 वें संस्करण की थीम क्या है?

(a) Inclusive and qualitative participation

- (b) Assessable Elections
- (c) No Voter to be left behind
- (d) Proud to be a voter - Ready to vote
- (e) Electoral Literacy for Stronger Democracy

L1Difficulty 3

QTags Important Days

Q6. फेडरेशन ऑफ़ इंडियन चैम्बर्स ऑफ़ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) मुंबई
- (b) गांधीनगर
- (c) कानपुर
- (d) नई दिल्ली
- (e) इलाहाबाद

L1Difficulty 1

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. निम्नलिखित में से किस शहर में केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री किरेन रिजिजू ने 'फिट इंडिया साइक्लोथॉन' को हरी झंडी दिखाई?

- (a) गांधीनगर, गुजरात
- (b) चंडीगढ़, पंजाब
- (c) रांची, झारखंड
- (d) पटना, बिहार

(e) पणजी, गोवा

L1Difficulty 3

QTags Indian States

Q8. बैंक ऑफ बड़ौदा ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSMEs) क्षेत्र में ऋण के प्रवाह को सुविधाजनक बनाने के लिए गुजरात सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। बैंक ऑफ बड़ौदा की टैगलाइन क्या है?

- (a) Your Own Bank
- (b) Where Service is a Way of Life
- (c) India's International Bank
- (d) Together We Can
- (e) Trusted Family Bank

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. निम्नलिखित में से किस संगठन ने "विश्व आर्थिक स्थिति और संभावनाएँ रिपोर्ट 2020" जारी की है?

- (a) विश्व बैंक
- (b) एशियाई विकास बैंक
- (c) न्यू डेवलपमेंट बैंक
- (d) संयुक्त राष्ट्र
- (e) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

L1Difficulty 3

QTags Ranks & Reports

Q10. इंडियन कोस्ट गार्ड (ICG) ने कच्छ की खाड़ी में समुद्र से दूर वादिनारमें दो दिवसीय क्षेत्रीय स्तर के प्रदूषण प्रतिक्रिया अभ्यास का आयोजन किया, जिसका नाम 'स्वच्छ समुद्र NW-2019' है। भारतीय तट रक्षक किस वर्ष में स्थापित किया गया था?

- (a) 1965
- (b) 1947
- (c) 1952
- (d) 1978
- (e) 1980

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. दावोस में आयोजित विश्व आर्थिक मंच 2020 में मानसिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में योगदान के लिए निम्नलिखित में से किस भारतीय अभिनेत्री को क्रिस्टल पुरस्कार से सम्मानित किया गया था?

- (a) प्रियंका चोपड़ा
- (b) दीपिका पादुकोण
- (c) करीना कपूर
- (d) कैटरीना कैफ
- (e) जैकलीन फर्नांडीज

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

Q12. विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लूएचओ) ने घोषणा की कि पहली बार विश्व स्तर पर महिलाओं को कम दर पर स्तन कैंसर का सस्ता इलाज करने के लिए "ओन्डूज़ेंट" नामक ट्रास्टुजुमाब की "बायोसिमिलर" दवा को मंजूरी दी गयी है। विश्व स्वास्थ्य संगठन का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) जकार्ता, इंडोनेशिया
- (b) लंदन, यूके
- (c) पेरिस, फ्रांस
- (d) वियना, ऑस्ट्रिया
- (e) जिनेवा, स्विट्जरलैंड

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. विश्व आर्थिक मंच की 50 वीं वार्षिक बैठक कहाँ है?

- (a) स्विट्जरलैंड
- (b) चीन
- (c) ऑस्ट्रेलिया
- (d) स्वीडन
- (e) जर्मनी

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Q14. शहरों में बढ़ते वायु प्रदूषण से लड़ने के लिए एक अनूठी पहल करते हुए, यात्रियों को स्वच्छ हवा में सांस लेने का अनुभव प्रदान करने के लिए नासिक रेलवे स्टेशन पर एक 'ऑक्सीजन पार्लर' खोला गया है। महाराष्ट्र के वर्तमान गवर्नर निम्नलिखित में से कौन हैं?

- (a) आचार्य देव व्रत
- (b) भगत सिंह कोश्यारी
- (c) वजुभाई वाला
- (d) नजमा हेपतुल्ला
- (e) सत्यदेव नारायण आर्य

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. विश्व आर्थिक मंच की 50 वीं वार्षिक बैठक की थीम क्या है?

- (a) Stakeholders for a Cohesive and Sustainable World
- (b) Creating a Shared Future in a Fractured World
- (c) Responsive Leadership
- (d) Mastering the Fourth Industrial Revolution
- (e) The New Global Context

L1Difficulty 3

QTags Summits and Conference

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. The International Summit on Women in STEM “Visualizing the Future: New Skylines” was held at India Habitat Centre, New Delhi.

S2. Ans.(a)

Sol. The Rowing Federation of India has lifted the ban over Indian rower Dattu Bhokanal.

S3. Ans.(d)

Sol. The World Archery has conditionally lifted the suspension on India.

S4. Ans.(c)

Sol. 25th of January is celebrated every year in India as National Voters’ Day.

S5. Ans.(e)

Sol. The theme for the 10th edition of National Voters’ Day celebrated by India is ‘Electoral Literacy for Stronger Democracy’.

S6. Ans.(d)

Sol. FICCI headquartered in the national capital New Delhi and has a presence in 12 states in India and 8 countries across the world.

S7. Ans.(e)

Sol. Union Minister of Youth Affairs and Sports Kiren Rijju flagged off ‘Fit India Cyclothon’ in Panaji, Goa.

S8. Ans.(c)

Sol. The tagline of Bank of Baroda is "India's International Bank".

S9. Ans.(d)

Sol. The United Nations has released its annual flagship report "World Economic Situation and Prospects Report 2020" .

S10. Ans.(d)

Sol. The Indian Coast Guard was formally established on 18 August 1978 by the Coast Guard Act, 1978 of the Parliament of India as an independent Armed force of India.

S11. Ans.(b)

Sol. Deepika Padukone was honoured with the Crystal award for her contribution in the field of mental health at the World Economic Forum 2020, held in Davos.

S12. Ans.(e)

Sol. The World Health Organization (WHO) is a specialized agency of the United Nations that is concerned with international public health. It was established on 7 April 1948, and is headquartered in Geneva, Switzerland.

S13. Ans.(a)

Sol. The 50th Annual Meeting of the World Economic Forum begins in Davos, Switzerland.

S14. Ans.(b)

Sol. Bhagat Singh Koshyari who assumed the office of the Governor of Maharashtra in September 2019 brings with him a vast and varied experience of public service.

S15. Ans.(a)

Sol. The 50th Annual Meeting of the World Economic Forum has begun with the theme of "Stakeholders for a Cohesive and Sustainable World".